
Nº 87, segunda-feira, 11 de maio de 200986 3ISSN 1677-7069

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DE PORTOS, AEROPORTOS E FRONTEIRAS

NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2009

Nº Processo: 25752127508200942 . Objeto: Contratação da Imprensa
Oficial. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
24, inciso VIII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Publicação de matérias
desta CVPF/RJ no D.O.U. Declaração de Dispensa em 08/05/2009 .
MARCOS ANTONIO MARQUES DE SANTANA . Logística . Ra-
tificação em 08/05/2009 . MIRIAM NEVES DE AQUINO . Co-
ordenadora . Valor: R$ 39.845,44 . Contratada :IMPRENSA NA-
CIONAL . Valor: R$ 39.845,44

(SIDEC - 08/05/2009) 253002-36212-2009NE900001

EMPRESA BRASILEIRA DE HEMODERIVADOS
E BIOTECNOLOGIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO No- 1, DE 8 DE MAIO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE
EMPREGOS PÚBLICOS DE NÍVEL SUPERIOR

E DE NÍVEL MÉDIO

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE HE-
MODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA - HEMOBRÁS, no uso de
suas atribuições, considerando a autorização contida na Porta-
ria/MPOG no- 1, de 11 de janeiro de 2006, publicada no Diário Oficial
da União em 12 de janeiro de 2006, alterada pela Portaria/MPOG no-

15, de 27 de setembro de 2007, publicada no Diário Oficial da União
em 28 de setembro de 2007, e tendo em vista o disposto na Lei no-

10.972, de 2 de dezembro de 2004, torna pública a convocação dos
candidatos listados abaixo, aprovados no concurso público para pro-
vimento de empregos públicos de nível superior e de nível médio do
quadro próprio de pessoal da HEMOBRÁS.

1. Convocação para apresentação dos candidatos para en-
trega de documentos visando sua contratação, na seguinte ordem:
cidade, endereço, emprego, número de inscrição, nome do candidato,
data e horário para sua apresentação.

1.1 Cidade: BRASÍLIA/DF
Local de apresentação: Setor Comercial Norte, Quadra 1,

Projeção "E", Edifício Central Park , 15o- andar - Asa Norte, Bra-
s í l i a / D F.

Local de trabalho: BRASÍLIA-DF.
1.1.1 EMPREGO DE ANALISTA DE GESTÃO CORPO-

R AT I VA
1.1.1.1 EMPREGO 9: ANALISTA DE GESTÃO CORPO-

RATIVA - ENGENHEIRO DE PRODUÇÃO
10000416 - CARLOS CESAR BRAGA - Dia: 27/5/2009 -

Horário: 8 horas
1.1.1.2 EMPREGO 12: ANALISTA DE GESTÃO COR-

PORATIVA - FARMACÊUTICO
10011055 - RICARDO ANTONIO BARCELOS - Dia

27/05/2009 - Horário: 8 horas
1.1.2 EMPREGO DE ESPECIALISTA EM PRODUÇÃO

DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA
1.1.2.1 EMPREGO 13: ESPECIALISTA EM PRODUÇÃO

DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA - CONTROLE DE
QUALIDADE

10011346 - MATHEUS VESCOVI GONCALVES,
10007843 - RAFAELA MELO SILVA, 10010530 - LAURA BAR-
RETO CARNEIRO, 10009381 - NELSON FRICK DA SILVA FA-
GUNDES - Dia 27/5/2009 - Horário: 8 horas e 30 minutos

1.1.2.2 EMPREGO 14: ESPECIALISTA EM PRODUÇÃO
DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA - ENGENHEIRO
ELÉTRICO/ELETROTÉCNICO

10001452 - GABRIEL SANSEVERO DIAS - Dia 27/5/2009
- Horário: 10 horas

1.1.2.3 EMPREGO 15: ESPECIALISTA EM PRODUÇÃO
DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA - ENGENHEIRO
ELÉTRICO/ELETRÔNICO

10005445 - LUIS GALDINO DA ROCHA PITTA - Dia
27/5/2009 - Horário: 10 horas

1.1.2.4 EMPREGO 16: ESPECIALISTA EM PRODUÇÃO
DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA - ENGENHEIRO
MECÂNICO

10009517 - MARCELO DE BULHOES FIDELIX - Dia
27/5/2009 - Horário - 10 horas e 30 minutos

1.1.2.5 EMPREGO 17: ESPECIALISTA EM PRODUÇÃO
DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA - ENGENHEIRO
QUÍMICO

10003114 - RONALDO CARLOS OLIVEIRA - Dia
27/5/2009 - Horário: 10 horas e 30 minutos

1.1.2.6 EMPREGO 18: ESPECIALISTA EM PRODUÇÃO
DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA - FRACIONAMEN-
TO INDUSTRIAL DO PLASMA 1

10007814 - CHRISTIANO STINGLIN MADRUGA - Dia
27/5/2009 - Horário: 11 horas

1.1.2.7 EMPREGO 19: ESPECIALISTA EM PRODUÇÃO
DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA - FRACIONAMEN-
TO INDUSTRIAL DO PLASMA 2

10000146 - ANTONIO EDSON DE SOUZA LUCENA -
Dia 27/5/2009 - Horário: 11 horas

2. Convocação para apresentação dos candidatos portadores
de deficiência, para entrega de documentos visando sua contratação,
na seguinte ordem: cidade, endereço, emprego, número de inscrição,
nome do candidato, data e horário para sua apresentação.

2.1 Cidade: BRASÍLIA/DF
Local de apresentação: Setor Comercial Norte, Quadra 1,

Projeção "E", Edifício Central Park , 15o- andar - Asa Norte, Bra-
s í l i a / D F.

Local de trabalho: BRASÍLIA-DF.
2.1.1 EMPREGO DE ANALISTA DE GESTÃO CORPO-

R AT I VA
2.1.1.1 EMPREGO 4: ANALISTA DE GESTÃO CORPO-

RATIVA - ADVOGADO
10003266 - PATRICIA DE MELO RIBEIRO DO VALE -

Dia 27/5/2009 - Horário: 11 horas e 30 minutos
3. Convocação para apresentação dos candidatos para en-

trega de documentos visando sua contratação, na seguinte ordem:
cidade, endereço, emprego, número de inscrição, nome do candidato,
data e horário para sua apresentação.

3.1 Cidade: RECIFE-PE
Local de apresentação: Renor Office - Rua Ernesto de Paula

Santos, no- 960, sala 102, Boa Viagem - Recife/PE.
Local de trabalho: GOIANA-PE
3.1.1 EMPREGO DE ANALISTA DE GESTÃO CORPO-

R AT I VA
3.1.1.1 EMPREGO 8: ANALISTA DE GESTÃO CORPO-

RATIVA - ENGENHEIRO CIVIL
10000509 - VALDEMIR NERY DE SANTANA JUNIOR -

Dia 1o- /6/2009 - Horário: 8 horas
3.1.1.2 EMPREGO 10: ANALISTA DE GESTÃO COR-

PORATIVA - ENGENHEIRO ELÉTRICO
10008983 - GUSTAVO BURATTI - Dia 1o- /6/2009- Horário:

9 horas
3.1.1.3 EMPREGO 11: ANALISTA DE GESTÃO CORPO-

RATIVA - ENGENHEIRO MECÂNICO
10011453 - GERALDO EDUARDO PARENTE PIMENTEL

- Dia 1o- /6/2009 - Horário: 10 horas
4. Convocação para apresentação dos candidatos para en-

trega de documentos visando sua contratação, na seguinte ordem:
cidade, endereço, emprego, número de inscrição, nome do candidato,
data e horário para sua apresentação.

4.1 Cidade: RECIFE/PE
Local de apresentação: Renor Office - Rua Ernesto de Paula

Santos, no- 960, sala 102, Boa Viagem - Recife/PE.
Local de trabalho: RECIFE-PE
4.1.1 EMPREGO DE ESPECIALISTA EM PRODUÇÃO

DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA
4.1.1.1 EMPREGO 18: ESPECIALISTA EM PRODUÇÃO

DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA - FRACIONAMEN-
TO INDUSTRIAL DO PLASMA 1

10008179 - FABIOLA NUNES DEROSSI, 10010933 - IL-
CENY PEREIRA DE OLIVEIRA - Dia: 1o- /6/2009 - Horário: 11
horas

4.1.2 EMPREGO DE TÉCNICO EM PRODUÇÃO DE HE-
MODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA

4.1.2.1 EMPREGO 26: TÉCNICO EM PRODUÇÃO DE
HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA - HEMOTERAPIA OU
FARMÁCIA OU LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS / PA-
TOLOGIA CLÍNICA

10008938 - BEATRIZ COELHO ALVES CORDEIRO,
10004436 - KARLA MELO FERREIRA DA SILVA - Dia 1o- /6/2009
- Horário: 14 horas

10010828 - PRISCILLA BARBOSA SALES DE ALBU-
QUERQUE, 10010249 - FERNANDA PAULA DE CARVALHO -
Dia 1o- /6/2009 - Horário: 15 horas e 30 minutos

5. Convocação para apresentação dos candidatos portadores
de deficiência, para entrega de documentos visando sua contratação,
na seguinte ordem: cidade, endereço, emprego, número de inscrição,
nome do candidato, data e horário para sua apresentação.

5.1 Cidade: RECIFE/PE
Local de apresentação: Renor Office - Rua Ernesto de Paula

Santos, no- 960, sala 102, Boa Viagem - Recife/PE.
Local de trabalho: RECIFE-PE
5.1.1 EMPREGO DE ESPECIALISTA EM PRODUÇÃO

DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA
5.1.1.1 EMPREGO 18: ESPECIALISTA EM PRODUÇÃO

DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA - FRACIONAMEN-
TO INDUSTRIAL DO PLASMA 1

10007705 - PATRICIA MARIA SOBRAL DE OLIVEIRA -
Dia 1o- /6/2009 - Horário: 17 horas

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1. Os prazos, assim como os horários e as datas fixadas nos

itens e subitens anteriores deverão ser rigorosamente cumpridos. O
não comparecimento do candidato em local, data e horário marcado,
o que será consignado em registro próprio, poderá ser considerado
pela HEMOBRÁS como desistência voluntária do candidato para a
sua contratação e gera a HEMOBRÁS, de imediato, o direito de
convocar o próximo candidato classificado.

6.2. Todos os candidatos citados nos subitens anteriores de-
verão comparecer munidos dos seguintes documentos (originais e
cópias)

6.2.1 Carteira de Trabalho e Previdência Social (Vide su-
bitem 6.9);

6.2.2 Carteira de Identidade;
6.2.3 CPF;
6.2.4 Certificado de Reservista ou comprovante de dispensa

da corporação (para os candidatos do sexo masculino);
6.2.5 Título de Eleitor com comprovante de votação na úl-

tima eleição ou declaração do TER;
6.2.6 Certidão de Casamento (se for o caso);
6.2.7 Certidão de nascimento dos dependentes, sendo, filho

menos de 21 anos e/ou até 24 anos se universitário para dependentes
de Imposto de Renda e/ou Assistência Médica (se for o caso);

6.2.8 Última declaração de Imposto de Renda com recibo de
entrega;

6.2.9 PIS/PASEP;
6.2.10 Comprovante de residência;
6.2.11 02 fotos 3 x 4;
6.2.12 Currículo atualizado;
6.2.13 Ultima fatura paga do Plano de Saúde (se for o caso

de ser solicitante de reembolso);
6.2.14 Dados Bancários - Banco do Brasil, caso não possua

conta no Banco do Brasil, solicitar a HEMOBRÁS a abertura de
conta salário.

6.3 Para os empregos de nível médio - Diploma de nível
médio devidamente registrado no MEC, acrescido de curso técnico
conforme solicitado no item 2 do EDITAL No- 01 - HEMOBRÁS de
20 de outubro de 2008.

6.4 Para os empregos de nível superior - Diploma de nível
superior devidamente registrado no MEC, na área específica a que
concorreu, e registro no conselho regional da categoria, juntamente
com o comprovante de quitação de pagamentos de anuidade - Ano
2009, junto ao conselho, conforme item 2 do EDITAL No- 01 -
HEMOBRÁS de 20 de outubro de 2008.

6.5 A não apresentação de qualquer dos documentos listados
nos subitens anteriores impedirá a assinatura do contrato de trabalho,
podendo a HEMOBRÁS assinar prazo para a resolução das pen-
dências. Decorrido o prazo sem resolução das pendências, o candidato
será eliminado do concurso.

6.6 Na contratação, os candidatos assinarão com a HEMO-
BRÁS Contrato Individual de Trabalho, a título de experiência, pelo
prazo máximo de 90 dias, o qual se regerá pelos preceitos da Con-
solidação das Leis do Trabalho (CLT), fazendo jus às vantagens
descritas no item 2 do EDITAL No- 01 - HEMOBRÁS, de 20 de
outubro de 2008. Nesse período, os contratados serão avaliados sob o
aspecto da capacidade e da adaptação ao trabalho e sob o ponto de
vista disciplinar.

6.7 Durante a vigência do prazo de experiência, o candidato
que demonstrar conduta incompatível com as normas de conduta da
HEMOBRÁS terá rescindido o seu contrato de trabalho e receberá
todas as parcelas remuneratórias devidas na forma da lei.

6.8 Após o período de experiência, o contrato passará a viger
por prazo indeterminado resguardado os seus direitos retroativamente
à data de início do contrato de trabalho para todos os fins.

6.9 A contratação do candidato ficará condicionada ao fato
de este não possuir vínculo funcional ativo com Órgão ou Entidade da
Administração Pública Direta ou Indireta.

6.10 É vedada a contratação aos candidatos que estejam em
exercício de outra atividade profissional, inclusive gestão operacional
de empresa privada ou direção político-partidária, excetuados os ca-
sos previstos em lei.

JOÃO PAULO BACCARA ARAÚJO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 15/2009

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em organização de
eventos, para realização do II Encontro Latino Americano para a
Integração da cadeia Produtiva de Sangue e Hemoderivados, con-
forme especificações contidas no edital e seus anexos. Total de itens:
01. Edital: 11/05/2009 de 8:30 às 12:00 e das 14:00 às 17:00. En-
dereço: sítio eletrônico www.comprasnet.gov.br. Entrega das propos-
tas: a partir do dia 11/05/2009 às 8:30 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das propostas: 21/05/2009 às 9:30, no endereço
eletrônico www.comprasnet.gov.br.

ADRIANO AUGUSTO FERNANDES
Pregoeiro

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2009

Nº Processo: 25100035075200870. Contratante: FUNDACAO NA-
CIONAL DE SAUDE -CNPJ Contratado: 08689629000100. Con-
tratado : MARINA TOUR HOSPEDAGEM E TURISMO -LTDA -
EPP. Objeto: Prestação de serviço de hospedagem incluindo café da
manhã, almoço, jantar, dois litros de água mineral por dia lavagem e
passagem deroupas, para servidores da Funasa vitimados de acidentes
e/ou doença, bem como servidores sob tutela judicial antecipada que
lhes garantem tratamento médico fora de sua sede de lotação. Fun-
damento Legal: Lei nº 10.520/2002, e Lei nº 8.666/93 e suas al-
terações. Vigência: 30/04/2009 a 30/04/2010. Valor Total:
R$69.959,52. Fonte: 151000000 - 2009NE900304. Data de Assina-
tura: 30/04/2009.

(SICON - 08/05/2009) 255000-36211-2009NE900014

EXTRATO DO 2o- TERMO ADITIVO
AO CONVÊNIO No- 0761/07

Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5o- andar, na cidade de
Brasília/DF e o Município de Manoel Ribas/AL, CNPJ:
12.225.546/0001-20, situado à Praca Itabira de Brito - 04 - Centro.
Objeto: Integrar novo Plano de Trabalho ao Convenio Original. Data
de Assinatura: 29/04/2009, Signatários: Sheila Rezende, CPF:
366.758.491-15, e Melinna Torres Freitas, CPF: 044.461.694-24. Pro-
cesso: 25100.038255/07-22.




